

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA – NÃO DESONERADA

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA ALICE PILOTO
ENDEREÇO: RUA PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 2001 – MOSSUNGUÊ – CURITIBA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: ARQ.URB. VICTOR HUGO DE FILIPPIS
CREA/CAU: CAU-PR A256364-9

DATA: 10/09/2025

	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 7.698,01
							R\$ 7.698,01	
1.1	SINAPI	105007	LOCAÇÃO DE PRAÇAS EM PONTALETEAMENTO. AF_03/2024	UN	30,00	R\$ 49,06	R\$ 1.471,80	
1.2	SINAPI	105011	EXECUÇÃO DE LINHAS DE REFERÊNCIA EM GABARITO OU CAVALETE. AF_03/2024	M	200,00	R\$ 0,67	R\$ 134,00	
1.3	SINAPI	105009	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	53,90	R\$ 97,08	R\$ 5.232,61	
1.4	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	17,11	R\$ 21,71	R\$ 371,45	
1.5	SINAPI	104800	REMOÇÃO DE CERCAS E MOURÕES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	18,70	R\$ 12,57	R\$ 235,05	
1.6	SINAPI	100989	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	10,00	R\$ 6,46	R\$ 64,60	
1.7	SINAPI	101114	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	M3	10,00	R\$ 4,81	R\$ 48,10	
1.8	SINAPI	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	5,00	R\$ 28,08	R\$ 140,40	
2			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 13.757,30
							R\$ 13.757,30	
2.1	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	125,49	R\$ 90,91	R\$ 11.408,29	
2.2	SINAPI	105003	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA PRÉ EXISTENTE COM LARGURA MAIOR OU IGUAL À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	UN	1,00	R\$ 1.323,03	R\$ 1.323,03	
2.3	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M2	3,00	R\$ 144,14	R\$ 432,42	
2.4	SINAPI	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	125,49	R\$ 4,73	R\$ 593,56	
3			SERVIÇOS DE ALVENARIA					R\$ 10.235,67
							R\$ 10.235,67	

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA – NÃO DESONERADA

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA ALICE PILOTO
ENDEREÇO: RUA PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 2001 – MOSSUNGUÊ – CURITIBA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: ARQ.URB. VICTOR HUGO DE FILIPPIS
CREA/CAU: CAU-PR A256364-9

DATA: 10/09/2025

	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
3.1	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	7,86	R\$ 137,96	R\$ 1.084,36	
3.2	SINAPI	101619	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	1,00	R\$ 285,90	R\$ 285,90	
3.3	SINAPI	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	37,73	R\$ 28,08	R\$ 1.059,45	
3.4	SINAPI	89470	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	M2	31,44	R\$ 98,01	R\$ 3.081,43	
3.5	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	63,48	R\$ 9,20	R\$ 584,01	
3.6	SINAPI	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE	M2	63,48	R\$ 51,22	R\$ 3.251,44	
3.7	SINAPI	100210	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO, DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO OU CERÂMICO DE 19X19X39CM (UNIDADE: BLOCOXKM). AF_07/2019	UNXKM	37,20	R\$ 23,90	R\$ 889,08	
4			MOBILIÁRIO E ACABAMENTOS					R\$ 52.658,03
4.1							R\$ 10.563,21	
4.1.1	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	3,00	R\$ 125,39	R\$ 376,17	
4.1.2	SINAPI	96528	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	M2	6,00	R\$ 165,79	R\$ 994,74	
4.1.3	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	2,50	R\$ 493,36	R\$ 1.233,40	
4.1.4	SINAPI	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	0,50	R\$ 28,08	R\$ 14,04	
4.1.5	SINAPI	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	1,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	
4.1.6	SINAPI	96393	USINAGEM DE BRITA GRADUADA SIMPLES. AF_03/2020	M3	5,00	R\$ 104,11	R\$ 520,55	

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA – NÃO DESONERADA

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA ALICE PILOTO
ENDEREÇO: RUA PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 2001 – MOSSUNGUÊ – CURITIBA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: ARQ.URB. VICTOR HUGO DE FILIPPIS
CREA/CAU: CAU-PR A256364-9

DATA: 10/09/2025

	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
4.1.7	SINAPI	100225	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE LATA DE 18 LITROS (UNIDADE: LXKM). AF_07/2019	LXKM	1,00	R\$ 2,92	R\$ 2,92	
4.1.8	SINAPI	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFÍCIOS COM MULTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E	M2	90,00	R\$ 24,77	R\$ 2.229,30	
4.1.9	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	208,00	R\$ 2,60	R\$ 540,80	
4.1.10	SINAPI	103307	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE	UN	1,00	R\$ 1.366,32	R\$ 1.366,32	
4.1.11	SINAPI	88412	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	M2	163,48	R\$ 3,91	R\$ 639,20	
4.1.12	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	163,48	R\$ 14,46	R\$ 2.363,92	
4.1.13	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	3,00	R\$ 73,95	R\$ 221,85	
4.2							R\$ 42.094,82	
4.2.1		COT001	PISO EMBORRACHADO DRENANTE, 50mm	M2	88,00	R\$ 377,12	R\$ 33.186,56	
4.2.2		COT002	INSTALAÇÃO DE BRINQUEDO PARA PLAYGROUND TIPO ESCORREGADOR METÁLICO	UN	1,00	R\$ 2.463,00	R\$ 2.463,00	
4.2.3		COT003	INSTALAÇÃO DE BRINQUEDO PARA PARQUINHO TIPO GANGORRA DUPLA	UN	1,00	R\$ 1.249,50	R\$ 1.249,50	
4.2.4		COT004	INSTALAÇÃO DE BRINQUEDO PARA PARQUINHO TIPO ESCALADA TORCIDA	UN	1,00	R\$ 5.195,77	R\$ 5.195,76	
5			PAISAGISMO					R\$ 30.886,31
							R\$ 30.886,31	
5.1	SINAPI	100196	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE SACOS DE 30 KG (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019	KGXKM	60,00	R\$ 1,75	R\$ 105,00	
5.2	SINAPI	100202	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO, DE SACOS DE 30 KG (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019	KGXKM	60,00	R\$ 1,25	R\$ 75,00	
5.3	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	193,00	R\$ 37,32	R\$ 7.202,76	

PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA – NÃO DESONERADA

OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA ALICE PILOTO
ENDEREÇO: RUA PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 2001 – MOSSUNGUÊ – CURITIBA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: ARQ.URB. VICTOR HUGO DE FILIPPIS
CREA/CAU: CAU-PR A256364-9

DATA: 10/09/2025

	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
5.4	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024	M2	389,60	R\$ 5,90	R\$ 2.298,64	
5.5	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	M2	389,60	R\$ 6,12	R\$ 2.384,35	
5.6	SINAPI	105521	ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PARA O PLANTIO. AF_07/2024	M2	389,60	R\$ 4,10	R\$ 1.597,36	
5.7	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_07/2024	M2	270,00	R\$ 58,53	R\$ 15.803,10	
5.8	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	50,00	R\$ 14,79	R\$ 739,50	
5.9	SINAPI	98533	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024	UN	5,00	R\$ 136,12	R\$ 680,60	
6			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 2.780,00
							R\$ 2.780,00	
6.1		COT	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA ALUSIVA À ADOÇÃO DA PRAÇA CONFORME PADRÃO P.M.C.	UN	1,00	R\$ 2.780,00	R\$ 2.780,00	
						TOTAL (SEM BDI)		R\$ 118.015,32
						BDI		18,58%
						TOTAL COM BDI		R\$ 139.942,34